

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ


Aan de fractie van PVV

de heer R.A.H. Betsch


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Vragen ex art. 47 RvO inzake IS-kinderen 22 augustus 2019

Verz.: 23-08-2019

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

MLJ (Michel) Detisch  043 354353  2019-22460

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Michel.Detisch@maastricht.nl  043 - 350 4448  ---

Geachte heer Betsch,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Is het college er zich van bewust dat het terughalen van deze kinderen ook impliceert dat hun ouders of in ieder geval hun moeder dan ook meekomt?

Antwoord 1:
Wij zijn ons ervan bewust dat er mogelijk ook ouders, al dan niet gezamenlijk, terug kunnen komen als kinderen worden teruggehaald.

Vraag 2:
Is het college zich er van bewust dat het plaatsen van teruggekomen Syriëgangers veel onrust in de gemeente zal creëren? We hebben het voorbeeld van de wijk Amby nog vers in het geheugen.

Antwoord 2:
We zijn ons ervan bewust, zeker ook na de recente situatie in de wijk Amby, dat er Maastrichtse inwoners zijn die zich zorgen maken over terugkeerders uit de strijdgebieden in Syrië en Irak. Hier zullen we samen met betrokken partners, zoals politie en woningbouwcorporaties, nadrukkelijk aandacht voor hebben op het moment dat er sprake is van plaatsing van teruggekomen Syriëgangers. Op dit moment is dit echter niet aan de orde.

Vraag 3:
Is het college er zich van bewust dat teruggekomen Syriëgangers gelijk worden vastgezet bij aankomst in Nederland, zodat kan worden onderzocht of hij of zij al dan niet actief betrokken is geweest bij strafbare feiten.

Antwoord 3:
Ja, we zijn bekend met de geldende procedure.
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Vraag 4:
Is het college het met ons eens dat het inzetten van het justitiële apparaat om personen te berechten die willens en wetens Nederland de rug hebben gekeerd en dan vol met trauma’s en negatieve sympathieën terug keren een verkwisting van geld is? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Nee, wij zijn het daarmee niet eens. Het berechten en het uitzitten van een straf in combinatie met een persoonsgerichte aanpak biedt het meest kans op een succesvolle terugkeer in de samenleving.
Als gemeente staan we achter deze landelijke aanpak. Bovendien zorgt dit ervoor dat terugkeerders niet in de illegaliteit verdwijnen waardoor er geen zicht op hen is.

Vraag 5:
Deze vraag heeft u niet gesteld.

Vraag 6:
Is het college het met ons eens dat deze, vaak zeer getraumatiseerde kinderen van deze Syriëgangers een nog grotere wrok en haat zullen krijgen tegen Nederland, haar cultuur en onze normen en waarden als ze zien dat hun moeder wordt vastgezet? Of dat ze zelf worden vastgezet?

Antwoord 6:
Als personen terugkeren dan worden zij door overheidsinstanties, zoals reclassering, veiligheidshuis en deskundigen op het gebied van radicalisering begeleid daar waar mogelijk. In geval van minderjarige terugkeerders is de Raad voor de Kinderbescherming de eerstaangewezen instantie.
Deze Raad beschikt over een plan van aanpak ten behoeve van een succesvolle re-integratie in de Nederlandse maatschappij. Aandacht voor de normen en waarden en manier van samenleven in Nederland maakt hier onderdeel van uit. In geval van leerplichtige kinderen vindt bovendien afstemming plaats met onderwijsinstellingen teneinde invulling te geven aan het recht op onderwijs en een gecoördineerde begeleiding van deze kinderen.

Vraag 7:
Is het college het met ons eens dat heel voorzichtig moet worden omgegaan met het inspelen op de emoties van het Nederlandse bevolking door dit onderwerp in de media te framen als: ‘’We doen het voor de zielige kindjes die hier niet om gevraagd hebben“.

Antwoord 7:
Het college is van mening dat het voor het debat en de publieke opinie over de vraag of kinderen van Nederlandse ouders in strijdgebieden al dan niet moeten worden teruggehaald, belangrijk is dat standpunten feitelijk onderbouwd en beargumenteerd worden.

Vraag 8:
Realiseert het college zich welke problemen men importeert naar de gemeente Maastricht en realiseert het college zich welke gevolgen dit kan hebben voor de veiligheid van de burgers van Maastricht?

Antwoord 8:
Op dit moment is er geen sprake van terugkeerders uit strijdgebieden in Irak en Syrië. Wanneer dit wel het geval is, trachten we met de gerechtelijke procedures en een gecoördineerde persoonsgerichte aanpak de veiligheid van de burgers in Maastricht zo goed mogelijk te waarborgen.
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Vraag 9:
Is het college bereid dat als er toch kinderen worden gerepatrieerd dit open en transparant naar de bevolking van Maastricht te communiceren met als belangrijkste aspect wat men van plan te doen is om te de-traumatiseren, en daar bedoelen we niet mee de kinderen onder brengen bij “veilige” familieleden, zodat eventuele gevoelens van onbehagen bij de burgers van Maastricht kunnen worden weggenomen?

Antwoord 9:
We zien het als onze verantwoordelijkheid zo veel mogelijk bij te dragen aan succesvolle reïntegratie van terugkeerders in onze samenleving. Dit in het belang van zowel de terugkeerder als de inwoners van onze stad. Wanneer het open en transparant zijn over de aanpak hieraan bijdraagt, doen we dit zeker. Uiteraard binnen de mogelijkheden die de privacywetgeving ons biedt.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

